A Rome, la fête du Saint-Sacrement, que je recommandais à M. Objois et qu'on peut et doit recommander à tout le monde, se célèbre le jeudi même de la fête, et, pendant l'octave qui suit, dans chacune des églises principales. Pourquoi ne vous donné-je ces détails que pour un autre et non pas pour vous-même ?

Voilà les pourparlers qui commencent à propos d'ordina-

tions ; je n'ai rien dit à notre Supérieur des intentions de M. Marthe, en sorte qu'il a cru que je serais diacre en octobre prochain ; quand il n'a plus été temps j'ai dit la chose à M. Marthe, qui veut encore me faire diacre avant mon départ de Rome ; mais je vois que tout s'arrangera pour la négative et pour le sacerdoce en 1868, et j'en suis très heureux...

Agrécz, Monsieur le Curé, le respectueux attachement de votre fils très affectueusement soumis,

J.-B. AUBRY.

LETTRE XL

A M. l'abbé Boulenger

Rome, 15 juillet 1867.

MONSIEUR LE CURÉ,

Quoi qu'il en soit des énormes retards que je mets à vous écrire et pour lesquels je réclame votre indulgence, c'est aujourd'hui que je devrais endosser le cothurne et appeler à mon secours le style flamboyant.

Parlons toutefois sans façon et sans solennité ; j'ai passé mon examen aujourd'hui, et me voici tranquille de ce côté, bien que je n'en connaisse pas encore le résultat ; je pense au moins que j'obtiendrai mon diplôme, et que mes notes ne seront pas mauvaises. Il y avait une quinzaine de jours que j'avais fait ma thèse écrite : *Duplex voluntas ac generatim duplex diversus ordo operationum divinarum et humanarum unius personæ Christi credi debet.*

J'ajoute les quatre thèses sur lesquelles j'ai subi aujourd'hui l'opération orale.

1. *Sensus decretorum Concilii Trid., sess. IV, is defenditur, ut vetus vulgata editio latina Scripturarum authentica habenda sit non solum generatim quoad rei summam, sed etiam speciatim quoad ejus textus in iis quæ per se sunt res fidei et morum*

regula, verbum Dei scriptum quod substantiam dogmatis sincere exhibeant.

2. Est Deus infinitè perfectus et absque ulla compositione purissimus actus, ex quo tamen non est negandum multiplices Dei perfectiones virtualiter distingui.

3. Tum in Scriptura, tum in professione et explicatione Ecclesiæ etiam ante Concilium Nicænum, exhibentur tres realiter inter se distinctæ personæ divinæ, Pater, Filius, Spiritus Sanctus, qui sunt unus Deus unitate numerica absolutæ substantiæ ac naturæ; quare omnis perfectio absoluta et omnis operatio ad extra est una communis tribus personis, personæ autem relationibus substantivis constituuntur inter se realiter distinctæ.